
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 2 - Viabilità zona nord  - DPT0202

e-mail:p.emmi@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Sig.ra Elisa Barbati

Responsabile del procedimento

Ing. Paolo Emmi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PN VSFQ12/23/22 - Procedura negoziata per la conclusione di un
accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54 comma 3
del  d.lgs.  50/2016,  per  l’affidamento  dei  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e
messa in sicurezza delle strade di competenza della Città Metropolitana di Roma
Capitale  -  Dipartimento II  -  Servizio  2  (Viabilità  zona nord)  -  Area 1.  Nomina
commissione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Emmi Paolo

1

Proposta n. P2188 del 
20/06/2023

Il Dirigente del servizio
Emmi Paolo

Emmi Paolo
Numero RU: 2057
20.06.2023 14:56:45 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2023 recante  “Approvazione
definitiva  del  Documento  Unico  di Programmazione  (D.U.P.)  2023  –  2025  con  aggiornamento.
Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco Annuale 2023.
Approvazione Programma Biennale Acquisti beni e servizi 2023-2024”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 11 del 27/03/2023 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  13 del  12/04/2023 recante  “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023. Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  14 del  12/04/2023 recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  51  del  20/04/2023  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025”;

Premesso

che con Determinazione  Dirigenziale  RU n.  1429 del  05/05/2023 è stato  approvato  il  progetto
inerente l’Accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del
d.lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria e messa in sicurezza delle
strade di  competenza  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  -  Dipartimento  II  -  Servizio  2
viabilità zona nord - Area 1;

che  con  la  medesima  Determinazione  RU  n.  1429  del  05/05/2023  è  stato  autorizzato  per
l’affidamento  dei  lavori  indicati  in  epigrafe,  l’esperimento  di  una  procedura  negoziata  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 2, lett. b) del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, da aggiudicarsi a misura mediante
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione e la relativa ponderazione indicati nei documenti di
gara  in  applicazione  del  metodo  aggregativo  -  compensatore,  secondo  quanto  stabilito  dal
disciplinare di gara;

che ai sensi ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b) del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, la Stazione
Unica  Appaltante  della  Città  Metropolitana  di  Roma,  su  incarico  del  Responsabile  unico  del
Procedimento, ha provveduto in data 08/05/2023 a creare sulla Piattaforma telematica dell’ente la
Procedura negoziata per l’affidamento dell’Accordo quadro in oggetto; 

2



che nel termine perentorio indicato nella Lettera d’invito (“entro e non oltre le ore 09.00 del giorno
08  giugno  2023”),  risultano  pervenute  sulla  piattaforma  telematica  “Portale  gare  della  Città
Metropolitana di Roma”, con l’assunzione delle modalità stabilite nel Disciplinare di gara e secondo
i  requisiti  di  sistema  della  citata  piattaforma,  n.  9  (nove)  offerte  telematiche  trasmesse  dalle
imprese;

che la Stazione Unica Appaltante, all’esito delle verifiche di rito sull’ammissione dei partecipanti e 
delle procedure di soccorso istruttorio svolte, ha dichiarato ammessi tutti i 9 (nove) operatori 
partecipanti;

che il valore stimato dell’Accordo quadro, rappresentativo della sommatoria dell’importo massimo
presunto degli appalti specifici che potranno essere affidati in virtù dell’Accordo quadro medesimo
e con riferimento alla durata di 48 mesi è pari ad € 3.980.000,00 (esclusa IVA), di cui € 416.106,72
non soggetti a ribasso d’asta di cui € 175.000,00 per oneri di sicurezza ed € 241.106,72 per lavori
in economia;

che  l’art.  77  del  D.Lgs.  50/16  e  ss.m.ii  prevede  che  per  le  gare  affidate  mediante  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la relativa valutazione delle offerte è affidata ad una
Commissione giudicatrice,  composta da esperti  nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del
contratto e che la stessa deve essere dispari e non superiore a 5 membri scelti tra quelli iscritti
all’Albo istituito dall’ANAC;

che al fine di snellire le procedure di gara e agevolarne l’affidamento, l'art. 1 comma 1 lett. C) della
legge n. 55 del 2019, ha sospeso fino al 30.06.2023,  termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n.
120 del  2020 e successivamente dall'art.  52 comma 1 lettera a) della Legge n. 108 del  2021,
l’obbligo  di  scegliere  i  commissari  tra  gli  esperti  iscritti  all’Albo  presso  l’Autorità  Nazione
Anticorruzione  ANAC,  fermo  restando  l’obbligo  di  individuare  i  commissari  secondo  regole  di
competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna Stazione Appaltante;

che la summenzionata Commissione giudicatrice, tenuto conto delle competenze tecniche e 
giuridiche in materia di appalti pubblici, anche con riferimento alla presente procedura di 
aggiudicazione, viene così costituita:

Presidente: Ing. Paolo Emmi Dirigente ad interim Servizio 2 Viabilità zona sud Dipartimento II

Componente: Arch.  Salvatore Fallica in servizio presso UC 2

Componente: Arch. Carlo Terrana in servizio presso il Dipartimento II Servizio 3 - Zona Sud

Segretario: Sig. ??  in servizio presso il Dipartimento Servizio 

che non spetta alcun compenso per i componenti della suddetta Commissione giudicatrice come
disposto dall'art. 77, c.omma 10 del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla

3



legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante del presente Provvedimento:

 di nominare con riferimento alla procedura di aggiudicazione relativa all’accordo
quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del d.lgs.
50/2016,  per  l’affidamento  dei  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  messa  in
sicurezza delle strade di competenza della Città Metropolitana di Roma Capitale -
Dipartimento  II  -  Servizio  2  Viabilità  Zona  Nord  -  Area  1,  la  Commissione
giudicatrice così composta:

Presidente: Ing. Paolo Emmi Dirigente ad interim Servizio 2 Viabilità zona Nord
Dipartimento II

Componente: Arch.  Salvatore Fallica in servizio presso UC 2

Componente: Arch. Carlo Terrana in servizio presso il Dipartimento II Servizio 3 
- Zona Sud

Segretario: Sig. ra Michela Ciocari  in servizio presso il Dipartimento II Direzione

 di stabilire che, al momento dell’insediamento della Commissione giudicatrice, i
Commissari dovranno rendere apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 47 del DPR
445/2000, come previsto dall’art. 77 commi 4-5-6 del D.Lgs. n. 50/2016;

 di precisare che avverso tale provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio
nel termine di 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto
sull’Albo Pretorio, online sul sito della CMRC.

4



 
Pagina 1 - Curriculum vitae e professionale di EMMI Paolo - Ingegnere  Data compilazione 28/02/2022 

  

 

 

FORMATO EUROPEO 
PER IL  

CURRICULUM VITAE  
 
 

 

Informazioni personali 

Nome / Cognome PAOLO EMMI 

Luogo e data di nascita Roma 31/03/1960 

Indirizzo  

Telefono 06 67664458   

E-mail p.emmi@cittametropolitanaroma.it 

Cittadinanza Italiana 

 

Esperienza professionale  

Periodo 01/07/2021 – in corso  

Datore di lavoro  Città Metropolitana di Roma Capitale  

Tipo di azienda Ente pubblico territoriale di area vasta 

Profilo Dirigente  

Principali attività Incarico di Direzione del Servizio 3 “Viabilità sud”, nell’ambito della 
Direzione II “Mobilità e viabilità” 

 

 

Periodo 05/09/2016 – 30/06/2021 

Datore di lavoro  Comune di Genzano di Roma (RM)  

Tipo di azienda Ente pubblico locale 

Profilo Dirigente  

Principali attività Incarico di Direzione dell’ Area tecnica – Governo e Sviluppo del territorio 
con competenze in materia di Lavori Pubblici, Ambiente e territorio, Piani-
ficazione urbanistica, Sportello Unico edilizia, Sportello Unico Attività Pro-
duttive; 
Datore di lavoro dell’Amministrazione comunale responsabile delle azioni in 
materia di Sicurezza ed Igiene nei luoghi di lavoro; 

 

 
 

Periodo 23/06/2008 - 04/09/2016 

Datore di lavoro  Provincia di Roma / Città Metropolitana di Roma Capitale  

Tipo di azienda Ente pubblico territoriale di area vasta 

Profilo Funzionario servizi tecnici 

Ruolo/Posizione ricoperti Posizione Organizzativa dal 25/06/2008 al 29/12/2014, dal 10/01/2015 al 
29/02/2016, dal 01/04/2016 al 04/09/2016 presso la Direzione generale e 
la Ragioneria Generale 



 
Pagina 2 - Curriculum vitae e professionale di EMMI Paolo - Ingegnere  Data compilazione 28/02/2022 

  

 

Principali attività Responsabile del procedimento, Direttore lavori, Progettista, Collaudatore 
di vari interventi di OO.PP. nei diversi settori dell’Ente (Patrimonio, Viabili-
tà, Edilizia scolastica, Ambiente, ecc.) 
Responsabile del Programma triennale delle Opere Pubbliche, dei relativi 
aggiornamenti e degli Elenchi Annuali;  
Responsabile attività di coordinamento applicazione codice appalti (incarichi 
di collaudo, incentivi al personale, ecc..). 
Coordinamento e gestione del personale assegnato alla P.O.  
Consulente tecnico di parte in procedure giudiziarie su appalti, ecc. 

 

Periodo 01/07/1994 - 22/06/2008 

Datore di lavoro    Ministero Lavori Pubblici / Infrastrutture e Trasporti 

Tipo di azienda   Amministrazione pubblica centrale 

Profilo  Funzionario tecnico apicale  

Ruolo/Posizione ricoperti dal 1 luglio 1994, Ingegnere Direttore VIII Qualifica funzionale, assegna-
to al Consiglio Superiore dei Lavori pubblici - Servizio Tecnico Centrale; 
dal 1 gennaio 2005 al 31 dicembre 2005 distaccato presso il Provveditora-
to alle OO.PP. (ex S.I.I.T.) per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna;  
dal 1 gennaio 2006 al 22 giugno 2008 Segretario della Prima Sezione del 
Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici; 
Capo Sezione dal 1996 al 2004. 
Posizione Organizzativa dal 2001 al 2004 e dal 2006 al 22/06/2008. 

Principali attività Responsabile del procedimento, Direttore lavori, Progettista, Collaudatore 
di vari interventi di OO.PP. 
Tecnico esperto alle Assemblee Generali e delle Sezioni del Consiglio Supe-
riore dei lavori pubblici ed al Comitato Tecnico-Amministrativo del Prov-
veditorato alle OO.PP. per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna; 
Attività ispettiva per la verifica di rispondenza ai requisiti richiesti dalle 
norme tecniche (laboratori prove materiali, laboratori geotecnici, Organismi 
di certificazione prodotti da costruzione, produttori di acciai certificati per 
costruzione, produttori di manufatti prefabbricati; 
Rappresentante del Consiglio Superiore dei lavori pubblici a commissioni e 
gruppi di lavoro in ambito europeo 
Componente del Collegio di disciplina del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti; 
Componente di Commissioni tecniche per la redazione di Norme tecniche, 
Circolari e Linee Guida; 
Relatore e/o Docente, a vari convegni, giornate di studi, seminari e corsi di 
specializzazione a livello nazionale; 

Settore Consiglio Superiore Lavori Pubblici / Provveditorato Interregionale Lazio, 
Abruzzo e Sardegna 

 

Periodo 1998-2006 

Datore di lavoro  IMQ – Istituto Marchio Qualità 

Profilo Componente Consiglio Direttivo su incarico del Ministro dei Lavori 
Pubblici 

 

Periodo 1994 -  



 
Pagina 3 - Curriculum vitae e professionale di EMMI Paolo - Ingegnere  Data compilazione 28/02/2022 

  

 

Datore di lavoro  Vari (pubblici e privati) 

Profilo Professionista incaricato o autorizzato dall’Amministrazione di 
appartenenza 

Principali attività Direttore lavori, Progettista, Collaudatore di vari interventi di OO.PP. e 
private. 
Consulente tecnico in ambito giudiziario; 

Settore Lavori pubblici e privati 

 

Periodo 1991 - 1994 

Datore di lavoro  Vari (pubblici e privati) 

Profilo Libero Professionista  

Principali attività Direttore lavori, Progettista di vari interventi di OO.PP. e private. 

 

Periodo 1988 - 1991 

Datore di lavoro  Consulting Ambiente s.r.l. - Roma 

Tipo di azienda Società di ingegneria 

Profilo Consulente tecnico 

Principali attività Coordinamento attività relativa alla progettazione esecutiva ed allo Studio 
di Impatto Ambientale di opere edili, idrauliche, stradali e ferroviarie, alla 
pianificazione territoriale e delle risorse idriche ed allo studio di fenomeni 
ambientali a livello Nazionale e Comunitario. 

 

Istruzione 

Titolo di studio  
 

Diploma di Laurea in Ingegneria Civile, conseguito presso l’Università 
degli Studi di Roma “La Sapienza” il 15/12/1986 con votazione 107/110 

Abilitazione professionale Abilitazione all’esercizio della Professione di Ingegnere (Università degli 
Studi di Roma “La Sapienza” ) 

Iscrizione Ordine 
Professionale 

Ordine Ingegneri della Provincia di Roma 

 

 

 

Formazione professionale 



 
Pagina 4 - Curriculum vitae e professionale di EMMI Paolo - Ingegnere  Data compilazione 28/02/2022 

  

 

2008 - 2021 Partecipazione a numerosi corsi di formazione e specializzazione sulle 
materie di competenza, organizzati da: 

• Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma;   

• Consiglio Superiore LL.PP.; 

• Provincia di Roma; 

• CEDIPE – Centro Formazione permanente della Provincia di 
Roma; 

• Comune di Genzano di Roma; 

• Comune di Valmontone;  

• ACSEL;  

• INPS – Valore PA; 

• Lazio Crea; 

1994- 2008 Relatore e/o Docente e/o partecipante, a vari convegni, giornate di studi, 
seminari e corsi di specializzazione a livello nazionale in materia di norme 
tecniche sulle costruzioni, ingegneria antisismica, tecnologia dei materiali 
edilizi, ecc. 

2015 Politecnico di Torino – Scuola Master e formazione permanente - Corso di 
formazione “Riqualificazione sostenibile del patrimonio urbano ed edilizio 
esistente”; 

2015 Università degli Studi di Firenze – CIRES - Corso di formazione 
“Coinvolgere, Discutere, Decidere – Strumenti e temi della democrazia 
partecipativa in riferimento al governo del territorio” ; 

2014 Provincia di Roma - Corso di formazione per dirigenti e p.o. su “Nuovo 
ordinamento delle Provincie e Città Metropolitane”; 

2003 AIPCR (Associazione mondiale della strada) - Congresso mondiale delle 
strade 2003 a Durban (Sudafrica); 

2002 Scuola di Pubblica Amministrazione di Lucca - Corso di formazione 
internazionale per dirigenti e funzionari della Pubblica Amministrazione;  

2001 IMQ – Istituto Italiano per il Marchio di Qualità - Corso di formazione sui 
sistemi gestione qualità secondo le ISO 9001; 

1999 AIPCR (Associazione mondiale della strada) - Congresso mondiale delle 
strade 1999 a Kuala Lampur (Malesia); 

1996 International School of Solid Earth Geophysics – XIII Corso – The 
Assessment of seismic risk in Italy – ERICE (TP) 

1988 Collegio Ordini Ingegneri del Lazio –Corso di specializzazione in 
Valutazione di Impatto Ambientale  

 

Capacità/competenze personali 

Madrelingua(e) Italiana 

Altra(e) lingua(e) Inglese 
grado di conoscenza della lingua parlata: BUONO 
grado di conoscenza della lingua scritta BUONO 

Capacità e competenze 
informatiche 

Elevate capacità e competenze tecniche con personal computer (PC e 
MAC) con utilizzo continuo da circa 30 anni di software applicativi 
standard (Word, Excel, PowerPoint, Access, ecc.) e specifici (Autocad, 
Photoshop, programmi di calcolo strutturale, contabilità lavori, gestione 
bilanci, ecc.) 



 
Pagina 5 - Curriculum vitae e professionale di EMMI Paolo - Ingegnere  Data compilazione 28/02/2022 

  

 

Capacità e competenze 
relazionali e comunicative 
 

Elevate capacità e competenze relazionali e comunicative, capacità di 
analizzare le criticità, valutando ed approfondendo gli aspetti rilevanti dei 
problemi, unitamente alla capacità di rappresentarli  e di proporre soluzioni 
innovative. Tali capacità sono state sviluppate anche grazie alle numerose 
esperienze lavorative in equipe (Gruppi di lavoro e Commissioni nazionali 
ed internazionali, Commissioni relatrici, ecc.). In tutte le suddette attività 
risulta, infatti, necessaria una adeguata capacità di analisi, di esame delle 
problematiche, di ricerca delle migliori soluzioni e di proposizione, anche 
con impegni e decisioni a livello nazionale ed internazionale. 

Capacità e competenze 
organizzative e gestionali  
 

Elevate capacità e competenze organizzative sviluppate anche grazie alle 
numerose attività di coordinamento di personale e di progetti durante la 
carriera lavorativa (Dirigente, Capo Sezione, Segretario di Sezione del 
Consiglio Superiore, Posizione Organizzativa, ecc.). In tale ambito ha 
sviluppato anche: 
elevata capacità di definizione di obiettivi coerenti con le risorse 
economiche e strumentali disponibili, valutando i vantaggi e gli svantaggi 
delle soluzioni individuate ponendo attenzione al rapporto costi-benefici,  
elevata capacità di gestire, organizzare e motivare i propri collaboratori 
favorendo lo sviluppo delle professionalità e del loro potenziale.  

Capacità di interazione con 
altre strutture e capacità ad 
assumere impegni e 
decisioni 

 

Grazie alla partecipazione ai numerosi Gruppi di lavoro e Commissioni in 
ambito nazionale ed europeo ha acquisito una notevole capacità di 
interazione con altre strutture (Ministeri, Enti Pubblici nazionali e 
comunitari, Università italiane e comunitarie, ecc.) trovandosi in moltissime 
occasioni nella necessità di assumere impegni, decisioni e responsabilità 
vincolanti per la propria Amministrazione, valutando l’impatto delle 
proprie azioni all’esterno ed agendo nella logica del vantaggio comune.   

Patente Patente Moto – Cat. A 
Patente Auto – Cat. B 
Patente nautica vela e motore senza limiti 

Abilitazioni Abilitato, fino al 22 giugno 2008, all’espletamento del Servizio di Polizia 
Stradale per gli adempimenti previsti dal codice della strada, ai fini della 
prevenzione ed accertamento delle violazioni in materia di circolazione 
stradale e della tutela e controllo sull’uso delle strade. 
Abilitato, fino al 31/12/2012, al Servizio ed alla libera circolazione a livello 
nazionale sulle ferrovie concesse o in regime di gestione governativa, 
tramvie, filovie, servizi automobilistici e di navigazione interna, ai fini della 
vigilanza in materia di sicurezza del trasporto pubblico. 

Varie Diploma di benemerenza con medaglia rilasciato dal Ministro dell’Interno 
nel 1998 per l’attività connessa all’emergenza nei territori colpiti dal sisma 
del 1997. 

 



   

 

1 

 

CURRICULUM VITAE 
  

INFORMAZIONI PERSONALI 

  
Cognome e Nome FALLICA Salvatore 

Indirizzo Via Giano Parrasio n. 6 - 00152 ROMA 

Telefono 06.58330133 - 348.5217687 

E-mail 

PEC 

Luogo e data di 
nascita 

salvatorefallica.roma@gmail.com 

s.fallica@pec.archrm.it 

Roma, 2 novembre 1967 

  

ISTRUZIONE 
  

Date 03/2022 → in corso di completamento 

Ente promotore Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

 Master Universitario di II livello “Progettazione impianti sportivi” - A.A. 2021-
2022 - Codice Master 30189 - Direttore: prof. arch. Maurizio Petrangeli 

  

Data 24/04/2001 

Istituzione Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

 Laurea in Architettura V.O. - Voto 110/110 e Lode 

Argomento della tesi: “Il complesso edilizio di San Lorenzo in Panisperna a 
Roma” 

Relatore: Prof. Arch. Sandro Benedetti 

  

Data 17/07/1986 

Istituzione Istituto Tecnico per Geometri “G. Valadier”, Roma  

 Diploma di Geometra - Voto 58/60 

  

ABILITAZIONE PROFESSIONALE 

 

Data 14/01/2002 

Ente Ordine degli Architetti P.P.C. di Roma e provincia 

 Architetto - Iscrizione all’albo n. 14212 - Sezione A - Settore: Architettura 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

  
Attività principali 

  

Date 01/2023 - in corso 

Ente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione U.C. “Risorse Strumentali, Logistica, Manutenzione ordinaria del patrimonio ed 

Impiantistica sportiva" - POSIZIONE ORGANIZZATIVA P.O. n. 2 "Funzioni Tecniche 

Patrimoniali" (Disposizione direttoriale n. 13 del 22/12/2022) 
  

Date 02/2022 – 12/2022 

Ente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Dipartimento I “Politiche educative , Edilizia Scolastica” - POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA P.O. SERV 2.1 “Responsabile Ufficio di Coordinamento tecnico-



   

 

2 

 

amministrativo, monitoraggio e verifica degli interventi edilizi – progettazione, 
gestione e supporto al Dirigente – Zona SUD” (Disposizione dirigenziale del 
26/01/2022) 

  

Date 04/2022 

Ente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Dipartimento I “Politiche educative, Edilizia Scolastica” - Conferimento dell’incarico 
ad interim della POSIZIONE ORGANIZZATIVA P.O. SERV 2.2 “Responsabile Ufficio 
di Coordinamento tecnico-amministrativo, monitoraggio e verifica degli interventi su 
impianti tecnologici - Gestione e supporto al RUP nell’ambito dell’appalto Global 
Service – Zona SUD”, individuata nell’ambito del Servizio 2 del Dipartimento I 
(Disposizione dirigenziale del 30/03/2022) 

  

Date 07/2021 - 01/2022 

Ente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Dipartimento I “Politiche educative, Edilizia Scolastica” - POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA DIPARTIMENTALE DIR 3 – “Responsabile della gestione delle 
attività inerenti la programmazione della rete scolastica metropolitana – Servizi alle 
Scuole” (Disposizione del Direttore del Dipartimento I n. 2 del 13/07/2021)  

  

Date 12/2010 - 07/2021 

Ente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Dipartimento II “Mobilità e Viabilità” - FUNZIONARIO TECNICO LAUREATO 
categoria D3-D7 dal 27/12/2010 al 15/07/2021 

  

Date 12/1987 - 12/2010 

Ente Ministero dell'Interno 

Descrizione Amministrazione Civile dell’Interno - FUNZIONARIO TECNICO Area Terza Fascia 
II-III dal 1/01/2006 al 26/12/2010 (già Collaboratore Tecnico-Capo Tecnico Edile 
dal 30/12/1987 al 31/12/2005) - Consulenza tecnica; Valutazione tecnica e fattibilità 
interventi manutentivi; Formulazione proposte di interventi; Predisposizione 
capitolati tecnici; Controllo esecuzione interventi; Sicurezza luoghi di lavoro  

  

Incarichi maggiormente significativi 

  

Date 05/2023 – 06/2023 

Ente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Componente della Commissione tecnica giudicatrice - Procedura aperta per 
l’acquisizione in locazione passiva di un immobile ad uso magazzino, dotato di area 
esterna pertinenziale, nell’area del o circostante il comune di Pomezia, da assegnare in 
uso al Dipartimento II “Viabilità e mobilità” per la manutenzione stradale  

(Determinazione Dirigenziale n. 1805 del 31/05/2023) 

  

Date 01/2023 – 05/2023 

Ente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Esecuzione Ordinanza Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio - Sezione 
Seconda Quater - n. 17101/2022 - Incarico di verificatore (Atto di delega del Sindaco 
Metropolitano n. 05 del 27/01/2023) 

  

Date 10/2022 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi: CUP F88B20000500001CIA ES 

21 0023 P - ROMA - “COMPLESSO CAPO SPERONE” Via Capo Sperone,52 Ostia - 
Lavori tesi alla messa in sicurezza delle facciate degli infissi fatiscenti secondo la 



   

 

3 

 

normativa D.L. 81/08;-CUP F88B20000560001CIA ES 21 0015 P - ROMA - 
“COMPLESSO CAPO SPERONE” Via Capo Sperone,50 - Ostia - Lavori tesi alla messa in 
sicurezza delle facciate degli infissi fatiscenti secondo la normativa D.L. 81/08;CUP 
F85B18005840003 CIA ES 13 1055 P - ROMA (Spinaceto) - ROMA -L.C."F. VIVONA" 
Via della Fisica, 14 -Lavori finalizzati all’ottenimento del C.P.I. (D.M. 26.08.92) 
(Determinazione Dirigenziale n. 2899 del 19/10/2022) 

  

Date 09/2022 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Consulente Tecnico di Parte (C.T.P.) nel giudizio RG 52426/2018 Tribunale di 
Roma Sez. XII Civile – Raffinerie di Roma c/CMRC e Corridoio Fiumicino Scarl - 
Corridoio della mobilità C5 – Danneggiamento dell’oleodotto di proprietà di 
Raffinerie di Roma – Richiesta risarcimento danni per € 271.811,26 

  

Date 09/2022 – 12/2022 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento: Accordo quadro lavori per la 
manutenzione ordinaria quadriennale – Lavori di ripristino ed interventi a misura negli 
edifici scolastici di pertinenza della C.M.R.C. – Aree territoriali Est - Nord – Sud – 12 
LOTTI- LOTTO 11. CIA ES 18 1011 (Determinazione Dirigenziale n. 2981 del 

26/10/2022) 

  

Date 09/2022 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi: CUP F89E19001630003 CIA ES 
19 1020 P - ROMA - I.T.C “A. RUIZ” - Viale Africa, 109 -Completamento lavori di 
rifacimento servizi igienici; CUP F88B20000540001 CIA ES 21 0019 P ROMA - I.T.C “A. 

RUIZ” Viale Africa, 109 Lavori urgenti di eliminazione pericolo dovuto alla caduta di 
infissi fatiscenti e sostituzione con nuovi infissi secondo le norme di sicurezza D. L. 
81/08; CUP F87H20005730001 CIA ES 21 0168 P - ROMA (Spinaceto) - L.C. "PLAUTO" 
Via Renzini,70 - Lavori di eliminazione infiltrazioni acque meteoriche dalle coperture e 
rifacimento palestre (Determinazione Dirigenziale n. 2499 del  09/09/2022) 

  

Date 09/2022 - 12/2022 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Progettista dell’intervento “Roma - Istituto "Piaget-Diaz" Via Taranto 59/t - Lavori per 
consolidamento solai e rifacimento controsoffitti - Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica 

  

Date 06/2022 - 12/2022 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

 

Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento: CUP F85D10000560003 CIG 
0711030882 - MANUTENZIONE ORDINARIA -Lavori di ripristino ed interventi a 
misura negli edifici scolastici di pertinenza provinciale - LOTTO N. 11 - ZONA SUD - 
QUINQUENNIO 2013/2018 (Determinazione Dirigenziale n. 1582 del 07/06/2022) 

  

Date 06/2022 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento: “ROMA - Lavori urgenti per la 
rimozione dei controsoffitti pesanti e la messa in sicurezza degli intradossi dei solai 
interessati dal rischio sfondellamento dell’Istituto Scolastico L. C. Plauto – Via A. 
Renzini, 70 – Spinaceto” - (Determinazione Dirigenziale n. 1605 del 08/06/2022) 

  

Date 06/2022 - in corso 



   

 

4 

 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento: ROMA - Istituti Michael 
Faraday, Via Capo Sperone 52 e Antonio Labriola, Via Capo Sperone 50 – Interventi 
urgenti di messa in sicurezza da fenomeni di sfondellamento - (Determinazione 
Dirigenziale n. 1606 del 08/06/2022) 

  

Date 05/2022 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento: L.S. PABLO PICASSO succ.le Via 
del Teatro Romano 1 – Anzio - Lavori per la sistemazione delle aule elaboratori ed 
installazione impianto video sorveglianza - CIA ES 18 0142 CUPF55B18001440003 CIG 
7633806000 (Determinazione Dirigenziale n. 1468 del 25/05/2022) 

  

Date 05/2022 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla fase di esecuzione 
dell'appalto: PA ESF09/18/8 - Servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria 
riguardanti la verifica della vulnerabilità sismica di alcuni istituti scolastici di 
pertinenza della CMRC per i lotti 6 e 9 (Albano e Velletri) - (Determinazione 

Dirigenziale n. 1378 del 18/05/2022) 

  

Date 03/2022 – 03/2023 

Committente Ministero dell’Istruzione + Città Metropolitana di Roma Capitale  

 Esperto esterno nel corso di formazione per dirigenti scolastici neoassunti negli anni 
scolastici 2021-2022 e 2022/2023 - Attività di progettazione, preparazione materiali, 
docenza nel Corso di Formazione rivolti ai Dirigenti Neoassunti del Lazio: “U.F. – I 

raccordi interistituzionali funzionali alla gestione delle Istituzioni scolastiche: Città 
Metropolitana/Attività Laboratoriale” (Contratto del 14/03/2022; nota M.I.M. – 
U.S.R. Lazio del 31/03/2023 prot. U.0017192) 

  

Date 02/2022 – 06/2022 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Progettista - Progetto di fattibilità tecnica ed economica - MARINO – L.A. "P. 
MERCURI", Corso Vittoria Colonna n. 53 - Restauro e risanamento conservativo con 
adeguamento antincendio per messa in sicurezza e miglioramento sismico - CUP 
F16F22000170003 CIA ES 22 0047. Importo complessivo di € 2.850.000,00 
(Decreto del Sindaco Metropolitano n. 85 del 13/06/2022)  

  

Date 02/2022 – 06/2022 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 Responsabile Unico del Procedimento - Progetto di fattibilità tecnica ed economica - 
“I.T.C. V.A. RUIZ Viale Africa, 109, Roma, Lavori urgenti di messa in sicurezza da 
fenomeni di sfondellamento” CUP F87H22000600003 CIA ES 22 0009. Importo 
complessivo di € 650.000,00 (Decreto del Sindaco Metropolitano n. 
84 del 13/06/2022) 

  

Date 02/2022 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

 RUP per il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree prative e 
delle essenze erboree presso gli istituti scolastici di pertinenza della CMRC - Area 
Territoriale Lotto 1 - Sud - (Determinazione Dirigenziale n. 297 del 09/02/2022) 

  

Date 11/2021 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 



   

 

5 

 

Descrizione Progettazione e direzione dei lavori - IIS Russell Via Tuscolana 208 - Roma - Lavori 
di restauro delle facciate e sistemazioni esterne - CIA EE 13 1028P - CUP 
F82B18000030003 - Intervento finanziato dall'Unione Europea - NextgenerationEU 
- (Determinazione Dirigenziale n. 3980 del 23/11/2021) 

  

Date 11/2021 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Collaudatore tecnico-amministrativo - Realizzazione di un parcheggio e di 
infrastrutture per la mobilità, Comune di Roma, Santa Maria della Pietà - Cod. CIA 
MP 0601021 - CUP F81I11000480003 - CIG 807089486B - (Determinazione 
Dirigenziale n. 3919 del 18/11/2021) 

  

Date 06/2021 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva - Roma ed altri-S.P. Ardeatina - Lavori 
di riqualificazione della pavimentazione stradale dal km. 9+516 al km. 20+000 e dal 
km. 23+200 al km. 27+200 a tratti - CIA: VS 180110- CUP: F87H18002870001-CIG: 
8670241D34 

  

Date 03/2021 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Supporto al RUP, Direttore operativo, Coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva 
- S.P. Pontina Vecchia - Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica a tratti della 
struttura stradale, ripristino dei presidi idraulici, della segnaletica e delle barriere di 
sicurezza dal km 0+000 al km 5+576 - CUP F57H18001630001 - CIA VS 18 1064 - 
(Determinazione Dirigenziale n. 765 del 12/03/2021) 

  

Date 03/2021 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Supporto al RUP, Direttore operativo, Coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva 
- S.P. Laurentina - Progetto di riqualificazione dal GRA al confine di Roma - 
Intervento D.P.C.M. 25/05/2016 Programma straordinario per la riqualificazione 

urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo 
di provincia - CUP F47H17001020001 - CIA VS 17 0040 - (Determinazione 
Dirigenziale n. 764 del 12/03/2021) 

  

Date 01/2021 - 06/2022 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Componente della Commissione Giudicatrice per l’aggiudicazione della gara “PA ESF 

06/20/3 – Accordo Quadro lavori per la manutenzione ordinaria quadriennale – Lavori 
di ripristino ed interventi a misura negli edifici scolastici di pertinenza della CMRC – 
Aree territoriali Est-Nord-Sud – 12 LOTTI” – Importo complessivo a base di gara € 
23.476.152,00 (Determinazione Dirigenziale n. 4427 del 31/12/2020) 

  

Date 11/2020 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Responsabile del procedimento - S.P. 6/f Pratica di Mare – S.P. Ostia Anzio - 
Realizzazione di una pista ciclabile dal km 1+100 al km 4+020 (prosecuzione intervento 
VS 04 1071) - (Determinazione Dirigenziale n. 3343 del 12/11/2020) 

  

Date 11/2020 - 12/2021 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Supporto al RUP, Direttore operativo, Coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva - 

S.P. 4/A Tenutella - Lavori di rifacimento manto stradale e realizzazione impianto di 



   

 

6 

 

pubblica illuminazione a tratti - CUP F17H18003440003 - CIA VS 18 1068 - 
(Determinazione Dirigenziale n. 3230 del 04/11/2020) 

  

Date 07/2020 - 07/2021 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione CAPO SEZIONE - Responsabile della Sezione 8^ - Dipartimento VII Ufficio di Direzione 

"Viabilità Sud" (Disposizione n. 1/2020, prot. 97555 del 25/06/2020) - RUP, 
Progettazione, Direzione Lavori, CSP e CSE di lavori stradali 

  

Date 05/2019 - 12/2020 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Consulente Tecnico di Parte (C.T.P.) nel giudizio R.G. 80649/2014 presso il 

Tribunale Civile di Roma - Sezione II - CMRC c/ BNP Real Estate Investment 
Management Italy SGR p.a. + altri 

  

Date 05/2018 - 07/2018 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Rappresentante Unico Metropolitano (R.U.M.) ai fini dell’approvazione del 
progetto di variante al tracciato dell’Oleodotto ENI S.p.A. Gaeta -Pomezia DN 400 

(16”) in Comune di Ardea (RM), località Madonnina (Decreto della Sindaca 
Metropolitana n. 38 dell’8 maggio 2018) 

  

Date 03/2018 - 06/2020 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Responsabile di gruppo stradale appartenente alla Sezione 8^ - Ufficio di Direzione 
"Viabilità Sud" - Progettazione e Direzione Lavori stradali 

  

Date 03/2018 - 07/2018 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Componente della Commissione di Vigilanza Tecnico-Amministrativa per i lavori 
di ristrutturazione parziale e messa a norma del Liceo artistico Via Tor Marancia, 
103 – Roma - ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, della legge n. 46/1990, del DM 

26/08/1992, del D.P.R. n. 503/96 (Disposizione Direttoriale n. 3 del 14/03/2018) 

  

Date 12/2016 - 03/2018 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Responsabile del procedimento di asservimento per il risanamento del sottobacino 
della media valle dell'Aniene "Torrente Fiumicino" – Comune di Ciciliano, Cerreto 
Laziale, Gerano, Pisoniano 

  

Date 11/2016 - 11/2019 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Collaudatore tecnico-amministrativo di lavori di ripristino ed interventi 
manutentivi a misura nonché interventi vari di potatura ed igienico sanitari negli 
edifici scolastici di pertinenza provinciale e di quelli acquisiti ai sensi e per effetto 
della legge 23/96 "Masini" - Periodo anni 2007-2009 - Zona Sud - Lotto 10  

  

Date 02/2016 - 10/2016 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Collaudo tecnico-amministrativo - Ladispoli (Centro Civico) - Istituto Polifunzionale 
(25 aule normali + 9 aule speciali, uffici, biblioteca, palestra, auditorio, servizi, 
sistemazioni esterne) - 1° Stralcio (15 aule normali, 7 speciali, uffici, biblioteca, 
palestra, servizi, sistemazioni esterne)" 



   

 

7 

 

  

Date 01/2014 - in corso 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Consulente tecnico di parte (CTP) nell'ambito di procedure espropriative  

  

Date 05/2013 - 03/2018 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Corridoio della mobilità C5 (Fiumicino - Fiumicino Porto - Ostia) - Tecnico nominato 
ai sensi dell'art. 21 DPR 327/2001 - Determinazione definitiva dell'indennità di 
esproprio 

  

Date 02/2013 - 07/2019 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Collaudo statico e tecnico-amministrativo in corso d’opera - Costruzione impianto 
polivalente coperto - Roma I.T.A.S. Sereni (Determinazione Dirigenziale R.U. n. 
948 del 04/03/2013 - Nota prot. CMRC-2017-0158191 del 16/11/2017) 

  

Date 01/2013 - 03/2018 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Responsabile del procedimento espropriativo relativamente all'intervento cod. MC 
06 0040.03 (FIUMICINO, ROMA - Corridoio del trasporto collettivo di interesse 
metropolitano Roma-Fiumicino - C5) 

    
Date 12/2012 - 12/2014 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Collaudo tecnico-amministrativo di lavori di ripristino ed interventi manutentivi a 

misura nonché interventi vari di potatura ed igienico sanitari negli edifici scolastici 
di pertinenza provinciale ed in quelli acquisiti ai sensi e per effetto della legge 
23/96 “Masini” - Zona Est - Lotto 7 

  

Date 11/2012 - 05/2022 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Commissione di collaudo tecnico-amministrativo e statico in corso d'opera - 
Corridoio del trasporto collettivo di interesse metropolitano Roma-Fiumicino - C5 

  

Date 07/2012 - 05/2014 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale 

Descrizione Collaudo tecnico-amministrativo e statico di lavori di ripristino ed interventi 
manutentivi a misura nonché interventi vari di potatura ed igienico sanitari negli 

edifici scolastici di pertinenza provinciale ed in quelli acquisiti ai sensi della legge 
23/96 “Masini”, nonché della scala di emergenza presso il liceo classico “Benedetto 
da Norcia” - Zona Est - Lotto 8 

  

Date 10/2011 - 02/2012 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale  

Descrizione Componente esperto della Commissione di valutazione delle domande di 

finanziamento Bando PROVIS (Nota di encomio dell’11/07/2012 prot. n. 109855/12)  

  

Date 09/2011 - 11/2012 

Committente Città Metropolitana di Roma Capitale  

Descrizione Referente per il monitoraggio delle opere pubbliche per il Dipartimento VII - 
Viabilità e Infrastrutture viarie - Ufficio di Direzione "Viabilità zona nord" 



   

 

8 

 

Altri incarichi 

   
Date 11/2021 

Committente ANBSC - Agenzia nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni 
sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata 

 Idoneità nella selezione per posizione di comando ovvero assegnazione 

temporanea di personale di qualifica non dirigenziale (ANBSC - Prot. n. 0062590 
del 12/11/2021) 

  

Date 01/2018 - 02/2022 

Committente Ordine degli Architetti, Paesaggisti, Pianificatori e Conservatori della Provincia di 
Roma 

 Componente del Consiglio di Disciplina - Quadriennio 2018-2021 (Disposizione del 
Presidente del Tribunale di Roma del 10/01/2018 prot. n. 423) 

  

Date 02/2014 - 01/2018 

Committente Ordine degli Architetti, Paesaggisti, Pianificatori e Conservatori della Provincia di 
Roma 

 Componente del Consiglio di Disciplina - Quadriennio 2013-2017 (Disposizione del 

Presidente del Tribunale di Roma del 17/02/2014 prot. n. 2048) 

Date 01/2017 - 03/2018 

Committente Agenzia delle Entrate - Città Metropolitana di Roma Capitale  

Descrizione Membro del Comitato Consultivo Tecnico presso l'Osservatorio del Mercato 
Immobiliare 

  

Date 01/2016 - 12/2018 

Committente Autorità Nazionale Anticorruzione - Camera Arbitrale per i contratti pubblici 

Descrizione Perito 

    
Date 07/2015 

Ente promotore Ordine degli Architetti, Paesaggisti, Pianificatori e Conservatori della Provincia di 
Roma 

Titolo Designazione come componente delle commissioni censuarie provinciali ai sensi 
dell’art. 3 del D.Lgs. n. 198/2014 

  

Date 04/2015 - 04/2016 

Ente promotore Ordine degli Architetti, Paesaggisti, Pianificatori e Conservatori della Provincia di 
Roma 

Titolo Inserimento nelle terne di professionisti per la formazione della Commissione 

giudicatrice degli Esami di abilitazione all'esercizio professionale di architetto: 
sessioni 2015-2016 

  

Date 12/2007 - in corso 

Committente Tribunale Ordinario di Roma 

Descrizione Consulente tecnico d'ufficio/esperto stimatore/perito presso il Tribunale Civile, il 
Tribunale Fallimentare, il Tribunale Penale ed il Giudice di Pace (circa 200 incarichi) 

  

Date 2005-2007 

Ente promotore Ministero dell'Interno 

Titolo Componente del gruppo di lavoro per la predisposizione del piano di sicurezza e del 
piano per la gestione dell’emergenza del Compendio Viminale  

    



   

 

9 

 

Date 2004 

Ente promotore Ministero dell'Interno 

Titolo Componente esperto della commissione esaminatrice per la copertura di 8 posti nel 
profilo professionale di Manutentore 

  

Date 03/2003 – 11/2007 

Committente Ministero dell’Interno 

Descrizione Supervisore nell’ambito della Convenzione CONSIP “Global Service Uffici” per gli 
Uffici centrali del Ministero dell’Interno e per gli impianti di climatizzazione, di 
sollevamento ed antincendio e per il servizio di giardinaggio 

  

Date 2003 - 2007 

Ente promotore Ministero dell'Interno 

Titolo Rappresentante del Ministero dell’Interno nelle operazioni di collaudo dei lavori di 
adeguamento alle norme antincendio del Compendio Viminale a Roma  

  

Date 2003 - 2007 

Ente promotore Ministero dell'Interno 

Titolo Componente della commissione per la redazione del testimoniale di stato 

nell’ambito dell’appalto per la realizzazione del Museo della fisica e Centro studi e 
ricerche “Enrico Fermi” 

  

Date 2002 

Ente promotore Ministero dell'Interno 

Titolo Componente esperto della commissione esaminatrice per l’accesso al profilo 
professionale di Manutentore 

  

Date 2002 

Ente promotore Ministero dell'Interno 

Titolo Componente della commissione esaminatrice per l’accesso al profilo professionale di 
Tecnico coordinatore 

    

Date 1992 - 2001 

Ente promotore Ministero dell'Interno 

Titolo Segretario della Commissione per l’Albo dei fornitori  

    

PUBBLICAZIONI, STUDI, RICERCHE 
    

Date 2014 

Editore Istituto Nazionale di Studi Romani 

Descrizione Sviluppo e trasformazioni della chiesa e del monastero di S. Lorenzo in 
Panisperna a Roma, in “Studi Romani”, Anno LXII, nn. 1-4 (Gennaio-Dicembre 
2014), pp. 117-148, tavv. XXXIV-XXXIX f.t. 

  

Date 2008 

Editore Istituto Nazionale di Studi Romani 

Descrizione Intervento di Mauro Fontana nella chiesa di S. Lorenzo in Panisperna a Roma, in 
“Studi Romani”, LVI (2008), pp. 263-286, tavv. LXIX-LXXX f.t. 

  

Date 2008 

Editore Bonsignori 



   

 

10 

 

Descrizione Tarquini, Giuseppe, in E. Debenedetti (a cura di), Architetti e ingegneri a 
confronto. III. L’immagine di Roma tra Clemente XIII e Pio VII (Studi sul 
Settecento romano, XXIV), Roma 2008, pp. 306-308 

  

Date 2008 

Editore Bonsignori 

Descrizione Schiavoni, Domenico, in E. Debenedetti (a cura di), Architetti e ingegneri a 
confronto. III. L’immagine di Roma tra Clemente XIII e Pio VII (Studi sul 
Settecento romano, XXIV), Roma 2008, pp. 237-239 

    
Date 2008 

Editore Rettoria della Chiesa di San Lorenzo in Panisperna 

Descrizione Chiesa S. Lorenzo in Panisperna. La Chiesa. Il monastero. Il sagrato e il territorio 
circostante, depliant informativo a cura della Rettoria della Chiesa, Roma 2008  

  

Date 2006 

Editore Bonsignori 

Descrizione Note sulla collezione dei disegni e delle stampe del Museo Napoleonico. 
L’occupazione francese di Roma, in E. Debenedetti (a cura di), Architetti e 

ingegneri a confronto. I. L’immagine di Roma tra Clemente XIII e Pio VII (Studi 
sul Settecento romano, XXII), Roma 2006, pp. 375-383 

  

Date 2006 

Editore Bonsignori 

Descrizione Codini, Giovanni, in E. Debenedetti (a cura di), Architetti e ingegneri a confronto. 
I. L’immagine di Roma tra Clemente XIII e Pio VII (Studi sul Settecento romano, 

XXII), Roma 2006, pp. 237-239 

  

Date 2006 

Editore Bonsignori 

Descrizione Cappellini, Angelo, in E. Debenedetti (a cura di), Architetti e ingegneri a 
confronto. I. L’immagine di Roma tra Clemente XIII e Pio VII (Studi sul 

Settecento romano, XXII), Roma 2006, pp. 215-219 

  

Date 2005 

Editore Ministero dell’Interno 

Descrizione La Chiesa di san Lorenzo in Panisperna (Mostra multimediale “I luoghi del 
cinema nella Capitale: Viminale e dintorni”. Ministero dell’Interno, Roma, 
Palazzo Viminale, 16-17 luglio 2005), Roma 2005 

  
Corsi principali 

  

Date 2002 - 2022 

Enti promotori Vari 

 Formazione professionale obbligatoria in regola con le disposizioni di cui all’art. 7 
del DPR 137/2012. 

  
Date 2022 

Ente promotore Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili + altri  

 Piano Nazionale di Formazione per l'aggiornamento professionale del Rup - 
Corso Base e-learning (Linea A – Percorso formativo 1) - Durata 21 ore - 
Superamento del test di valutazione finale - Attestato prot. n. 2281621825SF del 
20/01/2022 



   

 

11 

 

Date 2021 

Ente promotore CMRC + PROMO P.A. Fondazione 

 L'attuazione del piano triennale di prevenzione della Corruzione - 2021 - Città 
metropolitana di Roma Capitale - Ore di formazione: 5 - Attestato prot. n. FAD-
28031/2021 del 16/10/2021 

Date 2021 

Ente promotore CMRC + PROMO P.A. Fondazione 

 Lo smart working nella PA: la tutela della privacy e le misure di cyber security - 
2021 - Città metropolitana di Roma Capitale - Ore di formazione: - Attestato prot. 
n. FAD-28032/2021 del 16/10/2021 

  

Date 2021 

Ente promotore CMRC + PROMO P.A. Fondazione 

 La nuova valutazione della performance dei dipendenti pubblici - 2021 - Città 
metropolitana di Roma Capitale - Ore di formazione: 4 - Attestato prot. n. FAD-
28030/2021 del 16/10/2021 

  

Date 2021 

Ente promotore CMRC + PROMO P.A. Fondazione 

 Il GDPR e la riforma della privacy: novità, obblighi e responsabilità - 2021 - Città 
metropolitana di Roma Capitale - Ore di formazione: 4 - Attestato prot. n. FAD-
28025/2021 del 16/10/2021 

  

Date 2021 

Ente promotore CMRC + PROMO P.A. Fondazione 

 Front office e comunicazione - 2021 - Città metropolitana di Roma Capitale - Ore 

di formazione: 3 - Attestato prot. n. FAD-28024/2021 del 16/10/2021 

  

Date 2021 

Ente promotore CMRC + PROMO P.A. Fondazione 

 Le Linee guida AgID sui documenti informatici e la governance digitale - 2021 - 
Città metropolitana di Roma Capitale - Ore di formazione: 3 - Attestato prot. n. 

FAD-27907/2021 del 13/10/2021 

  

Date 2021 

Ente promotore CMRC + PROMO P.A. Fondazione 

 Il Codice di Comportamento interno nella PA e gli obblighi del dipendente 
pubblico - 2021 - Città metropolitana di Roma Capitale - Ore di formazione: 3 - 
Attestato prot. n. FAD-27906/2021 del 13/10/2021 

  

Date 2021 

Ente promotore CMRC + PROMO P.A. Fondazione 

 L'organizzazione degli Enti Locali e il ciclo di pianificazione, programmazione e 
controllo - 2021 - Città metropolitana di Roma Capitale - Ore di formazione: 6 - 
Attestato prot. n. FAD-27761/2021 del 08/10/2021 

  

Date 2021 

Ente promotore CMRC + PROMO P.A. Fondazione 

 Il Codice dei Contratti Pubblici dopo il D.L.32/2019 convertito in legge 55/2019 
(aggiornato al Decreto semplificazioni) - Ore di formazione: 8 - Attestato prot. n. 
FAD-27695/2021 del 07/10/2021 

  



   

 

12 

 

Date 2021 

Ente promotore AIIT - Associazione Italiana per l’Ingegneria del Traffico e dei Trasporti  

 Convegno FAD “Piani per la Sicurezza Stradale” Convegno FAD “Piani per la 
Sicurezza Stradale” (codice evento CNI 21p38376) - Attestato 01/07/2021 

  
Date 2020 

Ente promotore Fondazione Architetti e Ingegneri Liberi Professionisti iscritti Inarcassa  

 La Direzione Lavori alla luce del nuovo DM 49/2018 e le novità introdotte dalla 
Legge 55 del 14 giugno 2019 Sblocca cantieri 

  
Date 2020 

Ente promotore AIIT - Associazione Italiana per l’Ingegneria del Traffico e dei Trasporti  

 Convegno FAD “Il Management Strategico del Patrimonio Stradale. Prospettive 
per un new deal” 

   
Date 2019 

Ente promotore CMRC + Ordine Architetti Roma 

 Corso di aggiornamento di 40 ore per coordinatori sicurezza cantieri edili (D. Lgs. 
81/08) - Attestato di frequenza e profitto del 10/04/2019 

  
Date 2019 

Ente promotore CMRC + Ordine Architetti Roma 

 La riabilitazione strutturale del patrimonio edilizio tra vulnerabilità, tecniche 
d'intervento e finanziamenti 

  
Date 2019 

Ente promotore CMRC 

 Corso valutazione capacità portante ponti e viadotti 
  

Date 2016 

Ente promotore Ordine degli Architetti di Roma + Tribunale di Roma 

 Il ruolo dell’esperto stimatore nel processo esecutivo anche alla luce delle nuove 

riforme 

  

Date 2011-2012  

Ente promotore CMRC + Ordine Architetti Roma 

 Corso di 120 ore per coordinatori sicurezza cantieri edili (D. Lgs. 81/08) 

CAPACITA’ E COMPETENZE PERSONALI Madrelingua ITALIANO 

Altre lingue  

Autovalutazione 

Livello europeo 

Comprensione Parlato Scritto 

Ascolto Lettura 
Interazione 

orale 
Produzione 

orale 
 

 

INGLESE B1 - autonomo B1 - autonomo B1 - autonomo B1 - autonomo B1 - autonomo 
 

FRANCESE A1 - base A2 - base A1 - base A1 - base A1 - base 
 

 

CAPACITA’ E COMPETENZE INFORMATICHE  

  
 Pacchetti Microsoft Office - Open Office - AutoCAD - DOCFA - Primus 

 Piattaforma SITI CATASTO - Dati Catastali Georiferiti - Consultazione dei dati 
catastali e di pianificazione comunale e di area vasta - GIS (Sistema Informativo 
Geografico) della Città Metropolitana di Roma Capitale  



   

 

13 

 

 
Il presente curriculum è stato compilato ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. 445/2000, nella 
consapevolezza della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci 
e/o formazione od uso di atti falsi. 

Si allega fotocopia di documento di identità.  
 
 
Roma, 23 gennaio 2023   

 

Salvatore FALLICA 
Architetto 

 Piattaforma UNIMOD per la trascrizione degli atti ai Servizi di Pubblicità 
Immobiliare 



   Curriculum Vitae
 Arch. Carlo Terrana  

 
 Pagina 1 / 3  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE   

 

Dal 2000 ad oggi Architetto 

Settore principale di attività: Progettazione e Direzione Lavori, pratiche catastali, certificazioni 
energetiche; General Contractor di nuove costruzioni per conto di società edili; Facility Managment - 
gestione patrimonio immobiliare di privati / delle scuole della Città Metropolitana di Roma. 

  Da gennaio 2023 ad oggi: Funzionario Tecnico “D” ℅ Dip. II - Viabilità Sud della C.M.R.C. 

▪ Dal 2017 a tutto il 2022 collaborazione col Dip. I – Nuova Edilizia Scolastica: esecutivi e 
cantierizzazione di un nuovo Liceo Classico a Tivoli; progettazione con metodologia BIM di un Liceo 
Scentifico a Guidonia in classe energetica N-ZEB. Progettazione impianti sportivi “Bando Periferie” di 
C.M.R.C. 
Nell’ambito della commessa “Centri Metropolitani di Formazione Professionale”; progettazione, 
computi metrici e lavori di ristrutturazione dei: CMFP di Cave (rifacimento copertura, rifacimento 
intonaci nelle aule, efficentamento a LED dell’impianto illuminazione), CMFP di Marino (rifacimento 
bagni piano primo, sostituzione tendaggi salone, impianti di smaltimento acque delle cucine), CMFP 
di Castel Fusano (sistemazione cucine, infiltrazioni, ampliamento 3 nuove cucine, 1 sala informatica e 
3 uffici). 

▪ dal 2014 al 2017 collaborazione col Dip. VIII – Edilizia Scolastica – manutenzione. 
Implementazione e sviluppo di un sistema integrato AutoCAD-Oracle di Facility Managment del 
patrimonio immobiliare scolastico della Città Metropolitana, per realizzare una completa anagrafe degli 
edifici, con particolare attenzione alla ottimizzazione dei consumi energetici, delle commesse 
manutentive e della programmazione degli interventi. 

▪ Dal 2014 impiegato di I livello c/o la società Capitale Lavoro S.p.A. – di proprietà della Città 
Metropolitana di Roma Capitale – di istanza presso la sede della Città Metropolitana stessa in Viale 
G. Ribotta 44;  

▪ 2011-2014 Progettazione e Direzione Lavori  in ristrutturazioni edilizie private; gestione di 30 
unità  
immobiliari in affitto in Roma e Ciampino per conto proprietari (contratti, manutenzione appartamenti, 
pratiche per le ristrutturazioni, ecc.). Accatastamento edifici e calcolo ACE 

▪ 2007-2011  Progettazione, Direzione Lavori e General Contractor nella realizzazione di un 
edificio per 26 appartamenti a Roma, per conto di committente privato, accatastamento unità e calcolo 
ACE 

▪ 2005-2007 Progettazione e Direzione Lavori  di un edificio per 6 appartamenti, due edifici 
trifamiliari e una villa unifamiliare in legno in provincia di Latina, per conto delle società GP Costruzioni 
S.r.L. e Immobiliare Pontino S.r.L. 

▪ 2003-2005  Direzione di Cantiere e progettazione esecutiva del supermercato “SuperELITE” 
di via di Casal Selce in Roma, Direzione di Cantiere, Responsabile per la Sicurezza  e assistenza 
tecnica alle vendite di appartamenti in Roma ed Anzio per la Betontecna S.r.L. 

▪ 2000-2003 Progettazione, Direzione Lavori e addetto alla vendita di edifici per abitazioni in 
Roma per conto della Edilmaranella S.r.L. 

▪ 1998-1999 Arredatore part time presso il punto vendita “Spazio3 S.r.L.” di Latina 
 

 



   Curriculum Vitae
 Arch. Carlo Terrana  

 
 Pagina 2 / 3  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
  

 

2019 

 

2001 

 

 

2000 

 

 

1998 

 

 

1987 

Corso BIM su Autodesk REVIT – Certificazione Autodesk user 
 
Corso di Abilitazione per Responsabile della Sicurezza nei cantieri 
 
Abilitazione professionale e iscrizione all’Albo degli Architetti di 
Roma e Provincia al n° 13269 
 
Laurea in  Architettura   
presso l’Università La Sapienza di Roma 
 
Diploma Perito Tecnico Industriale – Informatico  
presso l’I.T.I.S. “G. Galilei” di Latina 

 

 

 

 
 

COMPETENZE PERSONALI   

 

Lingua madre Italiano 

 
 

 

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  B 1 B1 B 1 B1 B 1 

  
Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  

Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

      

 
 

 

 

 

Competenze comunicative ▪ Possiedo ottime competenze comunicative acquisite durante la mia esperienza di venditore 
per conto della Edilmaranella S.r.L. e nel periodo di assistente tecnico alle vendite per la Betontecna 
S.r.L. 

▪ Propensione e facilità nel creare contatti interpersonali 
 

Competenze organizzative e 
gestionali 

Ottime capacità di gestione di gruppi di lavoro e di problem solving, acquisite nelle varie esperienze di 
Direzione Lavori, di Coordinatore per la Sicurezza, e nell’esperienza di General Contractor 
nell’edificazione di un edificio di 26 appartamenti per conto di un committente privato  

 

Competenze professionali ▪ Conoscenza approfondita degli iter amministrativi per l’ottenimento dei titoli abilitativi edilizi 

▪ Ottima padronanza dei processi edilizi, sia di nuova edificazione che di intervento 
sull’esistente 

 

Competenze informatiche ▪ Buona conoscenza BIM con Autodesk REVIT 2020  

▪ Ottimo AutoCAD 2D, conoscenza 3D 

▪ Ottimo Docfa 4.0 – software per accatastamenti 

▪ Ottimo PRIMUS – software per computi metrici 

▪ Ottimo TERMUS – software per certificazioni energetiche edifici 

▪ Ottima conoscenza degli strumenti Microsoft Office: Word, Excel, Power Point 

▪ Padronanza di software di Facility Managment immobiliare 

▪ Buona padronanza programmi grafica e fotoritocco (Photo Shop, InDesign,ecc) 
 

 



   Curriculum Vitae
 Arch. Carlo Terrana  

 
 Pagina 3 / 3  

Altre competenze ▪ Arredamento 

▪ Domotica e reti IFTTT - IOT 

▪ Risparmio energetico in edilizia – isolamento termico 

▪ Energie alternative in edilizia – fotovoltaico, solare termico, geotermia 
 

 

Patente di guida Patenti A e B, auto munito 
 
  

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

 


